Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo
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SENHOR PRESIDENTE:

Executdo Fiscal e Divida Ativa até o ano 2008, bem como aqueles débitos
que ja foram objetos de parcelamentos anteriores e da outras

providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as grandes dificuldades
financeiras que vém sendo enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado, em
especial com relacdo as dificuldades enfrentadas na obtencdo de recursos

provenientes da Uni&o e do Estado.

Considerando isso, o Municipio ainda €& responsavel por
incontaveis obrigacdes as quais ndo podem deixar de serem cumpridas,
necessita buscar fontes alternativas de captacao de recursos, em especial para

o que ndo haja prejuizo nas prestacdes de servicos publicos, pagamento de

funcionarios. e outras centenas de obrigacdes de sua responsabilidade.

Em conjunto com as dificuldades enfrentadas pelo poder publico
municipal em angariar recursos, ha ainda a atual crise financeira que esta
prejudicando a economia global, onde varios contribuintes deixam de pagar

seus impostos, acumulando assim mais dividas.

A inadimpléncia mencionada acima acaba prejudicando o0

municipio que acaba por ficar sem essa receita de que tanto necessita.
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parcelados ou espontaneamente confessados. a oportunidade de liquidarem
. esses débitos em condicdes mais favoraveis, e, ao mesmo tempo, reduzir o
significativo niumero de processos em tramitacéo.

Assim, parece-nos oportuno o parcelamento em tela, objeto da
presente lei, para que os municipes tenham acesso a oportunidade de estar
adimplentes com o poder publico municipal quitando seus débitos fiscais, com

incentivos para pagamentos efetuados a vista.

O administrador publico tem obrigacdo de buscar todas as
possibilidades para otimizar as receitas municipais. razéo pela qual proponho o
presente projeto de lei.

E certo que apenas essa medida n&o sera suficiente para aportar
aos cofres publicos as receitas necessarias para normalizacdo do fluxo de
caixa, porém, trard resultados que possibilitardao a Administracdo a
continuidade de forma satisfatéria de suas atribuicdes.

Sao estas. Senhor Presidente, as razées que me levam a propor
o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres
Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal. em regime de urgéncia, nos
termos previstos no § 1°, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia. na
oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

C Ui u
Prefeito Municipal

AO EXCELENTISSIMO SENHOR
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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Estado de Sio Paulo

AR N° 016. DE 19 DE SETEMBRO DE 2009.
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ina o Programa de Recuperacdo de Créditg

sfinentes aos tributos municipais inscritos na Divida Afivg e aos /|

da outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Yo Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de ibitina terdo redugdo de juros e
multas, sem prejuizo da corregao monetéria, mediante adesdo do contribuinte
interessado ao Programa de Recuperagao de Credito Fiscal - PRCF

Artigo 2°. Os débitos fiscais de qualquer natureza inscritos em
Divida Ativa e débitos objetos de Agbes de Execucdo Fiscal ajuizadas até a
data da publicagio desta lei ficam reduzidos de juros de mora e multa
moratéria e poderdo ser pagos da seguinte forma:

| - Em parcela unica:

a) até 30/11/2009, terdo redugéo de 100% (cem por cento) do
valor de juros e multa;

b)  até 31/12/2009, terdo redugéo de 90% (novenlia por cento)
do valor de juros e multa;



c) terdo direito também aqueles débitos que ja foram objeto
de parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas

vencidas e ndo pagas, sem prejuizo da corregéao monetaria,

Il — De Forma Parcelada:

a) em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com
reducdo de 80% (oitenta por cento) do valor dos juros € multa, calculado e
parcelado durante 0 prazo de vigéncia desta Lel, desde que o requerimento de

parcelamento seja protocolado ate 31/12/2008.

b) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com
reducdo de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e muita, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que O requerimento de

parcelamento seja protocoiado até 31/12/2009.

c) em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugdo de 50% (cinqUenta por cento) do valor dos juros e
multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que
o requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009.

d) em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugdo de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e
multa calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que
o requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009.

e) teréo direito também aqueles débitos que ja foram objeto de
parcelamentos anteriores e se encontram com parcelas vencidas e nao pagas,
sem prejuizo da corregdo monetaria,

Artigo 3°. N&o serdo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer
importancias recolhidas anteriormente, que ndo forem comunicadas e
comprovadas no ato da adesao ao programa em questao.

Artigo 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos nesta
Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das prestagbes



implicar&o no vencimento antecipado das parcelas subsequentes perda dos.
beneficios do Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal '

Artigo 5° - Nos parcelamentos previstos no inciso |l do artigo 2
desta Lei, o valor das parcelas nao podera ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta

reals).

Artigo 6° - Naéo serdo restituidas, no todo ou em parte,

quaisquer importancias recolhidas anteriormente & vigéncia desta Lei.

Artigo 7°. — As despesas com a execucdo da presente lei
correrdo a conta de dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se

necessario.
Artigo 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE 2009.

Prefeito Municipal



OVADO |
Aumcw 04 ESTANC REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

; Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
05 de outubro de 2009 o Projeto de Lei n2. 79/2009 que “Dispde sobre
denominagao de uma Travessa no Distrito do Paruru.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
15 de outubro de 2009 o Projeto de Lei ne. 83/2009 que “Dispde sobre a
denominagéo de Rua no Bairro Parque do Paiol Pequeno.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
15 de outubro de 2009 o Projeto de Lei n®. 84/2009 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Travessa no Bairro Jardim Gemima.”:

Considerando que o Chefe do executivo protocolou no dia
05 de outubro de 2009 o Projeto de Lei n?. 85/2009 que “Disciplina o
programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, pertinentes aos tributos
municipais inscritos na Divida Ativa e aos objetos de Agao de execucao
Fiscal, nos termos que especifica e da outras providéncias.”

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para
denominag&o de uma Travessa no Distrito do Paruru com a finalidade de
cadastro junto aos érgdos publicos, prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local:

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para
denominag&o de uma rua no Bairro Parque do Paiol Pequeno com a
finalidade de cadastro junto aos érgaos publicos, prestadores de servigos, e
localizag&o das residéncias existentes no local, sendo gue a pessoa a ser
homenageada com a denominagéo é de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para
denominagéo de uma Travessa no Bairro Jardim Gemima com a finalidade
de cadastro junto aos oérgéos publicos, prestadores de servigos, e
localizag&o das residéncias existentes no local, sendo que a pessoa a ser
homenageada com a denominacao ¢ de curriculo justo e relevante;

Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo
busca proporcionar aos contribuintes com débitos inscritos em Divida Ativa,
ajuizados ou ndo, parcelados ou espontaneamente confessados, a
oportunidade de liquidarem esses débitos em condigbes mais favoraveis,
possibilitando a redugdo de significativo numero de processos em
tramitag@o no setor de arrecadacéo:

Considerando a relevancia das proposigdes acima,
conforme justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%, 79, 83, 84 e 85/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votagdo Unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUND_E) DE ALMEIDA LIMA, EM
19 DE OUTUBRO DE 2009. |
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMLS www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.t

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 85/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagédo
desta Casa de Leis nesta data, o Projeto de Lei n®. 85/2009 que “Disciplina o
programa de recuperacdo de crédito fiscal, pertinentes aos tributos municipais
inscritos na Divida Ativa e aos objetos de Acdo de Execugao Fiscal, nos termos
que especifica e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emitem parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicdo tem o objetivo autorizar o Executivo a implantar o Programa de
Recuperagéo de Crédito Fiscal pertinentes aos débitos de pessoas fisicas de
qualquer natureza inscritos em divida ativa, débitos objetos de Agbes de Execugéo
Fiscal ajuizadas até a data da publicagao desta lei, bem como aqueles débitos que
ja foram objetos de parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas
vencidas e ndo pagas, ficando reduzidos de juro de mora e multa moratéria,
mediante a adesdo do contribuinte interessado, com a seguinte forma de
pagamento:- a) em parcela Unica até 30/11/2009 teréo redugéo de 100% do valor
de juros e multa; b) em parcela unica até 31/12/2009, terdo reducdo de 90% do
valor de juros e multas; c) de foma parcelada em até 06 (seis) parcelas mensais,
iguais e sucessivas, com reducao de 80% do valor dos juros e multa, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 31/12/2009; d) de foma parcelada em até 12
(doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redugédo de 70% do valor dos
juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde
que o requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009; e) de foma
parcelada em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com
reducdo de 50% do valor dos juros e multa, calculado e parcelado durante o
prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja
protocolado até 31/12/2009; f) de foma parcelada em até 36 (trinta e seis) parcelas
mensais, iguais e sucessivas, com redugdo de 40% do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009: tendo direito
tambem aqueles débitos que ja foram objeto de parcelamentos anteriores e se
encontram com parcelas vencidas e ndo pagas, sem prejuizo da corregao

monetaria. //
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - lhmna SP., Func!'le (15) 3241-1266

COMISSOES

Parecer - Projeto de Lei n°. 85/2009 - fis
Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental ao
projeto original, pois as despesas correrao por conta de dotagbes proprias do
orgamento vigente, conforme aponta o artigo 7°. da proposicao.
A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do
projeto original, pois o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal proporcionara
aos contribuintes a redugdo do pagamento de juros de mora e multa moratéria,
para serem novamente incluidos no rol de adimplentes, com o consequente
aumento da arrecadagao municipal.

Ao Plenario que e soberano em suas decisdes.
E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 19 DE OUTUBRO DE 2009.

RO PEREIRA
% RELAI,OR PRESID| Cc MISSAO DE JUSTICAE REDA AO
Ve (DAcailvo (12423 S (N

( ' JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

_ VICE- PRESIDENJ‘FE/\ EMBRO

’ B ES GUIMARAES /
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E o'(ncAMeNto
ROQU%DS PEREIRA | & RREIRA
PRESIDENTE / w MEMBRO
. '\ ' -. AN ]
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\\ PRESIDENTE DA cowssm DE OBRAS, SER\L&GOS PUBLICOS E
vy N NIDADES PRIVADAS"{ N —
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA RO LU

[ VICE - PRESIDENTE ’ MEMBRO



AL CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

A "Lad

AUTOGRAFO DE LEI N°. 65/2009

“Disciplina o Programa de Recuperagdao de Crédit\o
Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos n .
Divida Ativa e aos objetos de Acdo de Execucédo Fiscal,
nos termos que especifica e da outras providéncias.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigbes que lhe séo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto
a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina terdo redugéo de juros e multas,
sem prejuizo da corregdo monetaria, mediante adesao do contribuinte interessado ao
Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal - PRCF.

ARTIGO 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza inscritos
em Divida Ativa e débitos objetos de Agbes de Execugao Fiscal ajuizados até a data da
publicagao desta lei ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria e poderéo ser
pagos da seguinte forma:

| - Em parcela unica:

a) até 30/11/2009, terdo redugado de 100% (cem por cento)
do valor dos juros e multa;

b) até 31/12/2009, terdo redugédo de 90% (noventa por cento)
do valor de juros e multa;

c) terdo direito também aqueles débitos que ja foram objeto
de parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas vencidas e nao pagas, sem
prejuizo da corregao monetaria;

Il - De Forma Parcelada

a) em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
com redugao de 80% (oitenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 31/12/2009:

b) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
com reducado de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de
parcelamento seja protocolado até 31/12/2009;

c) em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugdo de 50% (cinquenta por cento) do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei. desde que o requerimento
de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009:

D % Segue fis. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 65/2009 - fls.\02.

d) em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais, iguais
sucessivas, com reducdo de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento
de parcelamento seja protocolado até 31/12/2009;

e) terao direito também aqueles débitos que ja foram objeto
de parcelamentos anteriores e se encontram com parcelas vencidas e ndo pagas, sem
prejuizo da corregao monetaria.

ARTIGO 3° - Nao serado restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importancias recolhidas anteriormente, que ndo forem comunicadas e
comprovadas no ato da adesao ao programa em questao.

ARTIGO 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos
nesta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das prestagées implicardo
no vencimento antecipado das parcelas subsequentes e perda dos beneficios do
Programa de Recuperagéao de Crédito Fiscal.

ARTIGO 5° - Nos parcelamentos previstos no inciso Il do
artigo 2°, desta Lei, o valor das parcelas nao podera ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta
reais).

ARTIGO 6° - Nao serdo restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

ARTIGO 7° - As despesas com a execugado da presente lei
correrao a conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

ARTIGO 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS AS.DO MES DE OUTUBRO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo N\
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 \

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 463/2009 Ibina, 20 de outubro de

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 65/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar n®. 016,
nesta Casa tramitou com o n°. 85/2009 que “Disciplina o Programa de Recuperagao de
Credito Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na Divida Ativa e aos objetos
de Acdo de Execugédo Fiscal, nos termos que especifica e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 324_1 -1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
\

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 85/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 19 de
outubro de 2009, e foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria da
mesma data, extraidas e entregue fotocOpias aos Srs. Vereadores.
Certifico mais o Projeto de Lei n%. 85/2009 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sesséao Ordinaria do dia 19 de outubro de 2009 o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votacao na mesma Sessao Ordinaria, sendo
o Requerimento de Urgéncia Especial colocado em votagdo
nominal e aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do
Vereador Jamil Marcicano.

Certifico ainda, que devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado na Ordem do Dia o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacdo; Finangas e
Orgamento; e Obras Servigos Publicos e Atividades Privadas ao
Projeto de °85/2009, e apds colocado em discussdo e
votacao nOmmaI foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
ne. 88/2009 foi elabprado o Autografo de Lei n° 65/2009,
encaminhado através |do Oficio GPC n% 463/2009, de 20 de

outubro




